

# WOLNOŚĆ NARODOWA

Nr 9 (100) Białystok, dnia 20-22 stycznia 1946 Rok III

## Sprawa wyżywienia pracujących -- to sprawa naszego bytu państwowego

**Sprawa wyżywienia pracujących**  
Najważniejszym zagadnieniem dnia dzisiejszego jest sprawa zaprowadzenia szerokiego mas ludności. Każda wojna prócz zniszczeń materialnych przysparza społeczeństwu dziesiątki i setki tysięcy kalek, sierot, chorowitych, osieroconych i niezdolnych do pracy. W tych warunkach produkcja środków spożycia i sprawiedliwych podział nabierają szczególnego znaczenia.

Polityka aprowizacyjna zarówno w skali państwowej, jak i na szczeblu wojewódzkim, sprowadza się do dwu zasadniczych linii: gromadzenia zasobów i prawnie ustalonego i moralnie słusznego rozdziału zasobów nagromadzonych. Tylko przy zachowaniu tego systemu można mówić o planowej polityce aprowizacyjnej.

Podstawowym źródłem zdobycia przez państwo środków spożycia, przyjętym zresztą w dobie wojennej prawie na całym świecie, są świadczenia rzeczowe. Akcja świadczeń rzeczowych polega na złożeniu przez producenta do dyspozycji państwa pewnego procentu swojej produkcji, po cenach przez państwo ustalonych. Niedostatek środków spożycia jest przy czyną ich małej podaży na rynek, co z kolei powoduje ich wysoką cenę. Zatem państwo przejmując część produkcji po cenach reglamentowanych, a więc niższych od komercyjnych — tworzy zasoby do rozdania dla tych, którzy nie mogliby zakupić podstawowych artykułów spożywczych po wygórowanych cenach wolnego rynku.

Prawie wyłączny monopol środków spożycia trzyma w swoim ręku chłop. Chłop jest producentem ziemiopłodów, produktów mięsnych i nabiałowych, a zatem podstawowych artykułów spożycia. Przy nałożeniu świadczeń rzeczowych Państwo brało pod uwagę z jednej strony zapotrzebowanie ludności pracującej — bezrolnej a z drugiej strony zniszczenia wojenne wsi i możliwości chłopów. Brało się pod uwagę konieczność wyżywienia rodziny producenta, fundusz siewny, potrzebne ilości na wolnorynkową sprzedaż. Dowodem ostrożności czynników państwowych w obciążeniu chłopów świadczeniami rzeczowymi jest fakt niższego zaplanowania wpływów ze świadczeń rzeczowych w skali ogólnopństwowej od rzeczywiście zapotrzebowania na wyżywienie ludności pracującej bezrolnej. Brakujące ilości zbóż, Państwo zakupi od producenta z wolnego rynku względnie pokryje z dostaw UNRRA!

W tych warunkach kwestia wyżywienia kraju jest uzależniona od wyrobienia społecznego chłopów, od jego chęci przyjęcia z pomocą ludności pracującej miast i ośrodków przemysłowych.

Teren województwa białostockiego niestety nie wykazał się legitymacją wyrobienia społecznego ani dowodem zrozumienia pał-

nych potrzeb Państwa. Pod względem wpływu świadczeń rzeczowych województwo białostockie pozostaje na szarym końcu wszystkich województw kraju. Roczny plan wpływu zbóż świadczeń rzeczowych dla naszego województwa przewidywał 42 tys. ton. Do pierwszego stycznia 1946 r. musiało wpłynąć 80% planu rocznego, a więc 33,600 ton. Rzeczywisty wpływ do dnia 1. I. br. wynosi 4,200 ton, co stanowi zaledwie 10%. Natomiast zapotrzebowanie na chleb i przetwory zbożowe dla ludności zaopatrzonej systemem kartkowym od zbiorów jesiennych do 1. I. br. wynosi 10 tys. ton. W tej sytuacji nauczyciel, robotnik, urzędnik, słowem ta część społeczeństwa, która ofiarnie przystąpiła do dzieła odbudowy, nie otrzymała nawet 40% podstawowego artykułu, jakim jest chleb, nie mówiąc już o dziecku wyszczególnionych kategorii pracowników, które często kroć od wybuchu wojny nie widziało kropli mleka. Tajemnica spoczywa w tym, że dzienny wpływ mleka kontyngentowego w mleczarni białostockiej wynosi 6-8 litrów(!)

Trzeba jednak zastanowić się, czy tego rodzaju stan rzeczy jest istotnie przyczyną negatywnego stosunku chłopów do potrzeb Państwa, czy zachodzą tu okoliczności inne. Niewątpliwie pozycja chłopów gra dużą rolę, jednakowoż jest cały szereg innych okoliczności, paraliżujących akcję realizacji świadczeń rzeczowych. Wystarczy jeśli wymieni niedostateczny stan bezpieczeństwa na terenie województwa i wybujały bandytyzm.

Zadaniem władz administracyjnych, czynników partyjnych i całego społeczeństwa jest pokonanie tych trudności, czego rezultatem będzie spóźniona wprawdzie, lecz stuprocentowa realizacja planu świadczeń rzeczowych. Sprawa wyżywienia pracujących — to sprawa naszego bytu państwowego, to sprawa naszej pozycji międzynarodowej w ogólnoludzkim wyścigu odbudowy. A w tych sprawach z ofiarami liczyć się nie będziemy; obojętnym jest, czy trzeba będzie zmienić niedołężnego administratora, czy wyciągnąć represje w stosunku chłopów. Bandyta siejący za mętł zawiśnie na szubienicy, a pracujący nad odbudową zniszczonego kraju chleb otrzyma.

A. Kraska

### Nie przydadzą się judaszowe srebrniki

**Monachium** — Helena Schurzel, która w swoim czasie wydała władzom hitlerowskim byłego burmistrza Lipska, zaciętego przeciwnika Hitlera — Gerdelera i otrzymała za to premię w wysokości miliona marek, została obecnie ujeta przez władze amerykańskie.

## Nota Polski do rządu angielskiego w sprawie powrotu żołnierzy z Wielkiej Brytanii do kraju

**Londyn.** W piątek minister spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych James Byrnes przyjął przedstawicieli polski, ministra Rzymowskiego, wice ministra Modzelewskiego i ambasadora Strassburgera. Rozmowy toczyły się w bardzo serdecznym tonie.

Wczoraj Komisja Polityczna i Rada Bezpieczeństwa rozpatrywały sprawę bomby atomowej. Zastanawiano się również nad sprawą czy obrady mają się toczyć w pięciu językach, czy tylko w angielskim i francuskim. W sprawie energii atomowej spodziewana jest rezolucja.

Delegacja polska złożyła w Foreign Office (brytyjskim ministerstwie spraw zagranicznych) notę w sprawie powrotu do kraju wojsk polskich i przekazania dowództwa nad nimi, Naczelnemu Dow. Sił Zbrojnych z Anglii. W kulisach O.N.Z. panuje przekonanie, że odpowiedź Anglii winna wypaść przychylnie, w myśl intencji Polskiego Rządu.

Od piątku trwa stała konferencja przedstawicieli pięciu mocarstw, wobec tego, że ministrowie są zajęci przy pracach Rady Bezpieczeństwa zastępują ich wice-ministrowie.

### Piątego czerwca wyrok na podpalaczy Europy

**Norymberga** — Proces przeciwko zbrodniarzom wojennym potrwa jeszcze cztery miesiące. Wyrok zapadnie w dniu piątego czerwca. Naczelny prokurator francuski zrzekł się swojej funkcji i wrócił do Francji, ażeby wziąć udział w pracach nad nowym prawodawstwem francuskim. Nowy prokurator francuski jest byłym więźniem niemieckich obozów.

Amerykański przedstawiciel oskarżenia przedłożył w czasie procesu stenogram przesłuchania Goeringa, w którym Goering stwierdza, że gdy w styczniu 1933 r. przybył na miejsce pożaru Reichstagu, zastał tam Hitlera, który oświadczył mu, że Reichstag podpalił komuniści. Goering sam miał zastrzeżenia co do tego. (nie przeszkodziło mu to jednak z całą pewnością twierdzić, że Reichstag podpalił komuniści podczas procesu D. mitroffia — uw. Red.).

### Wanda Wasilewska kandydatem do Rady Najwyższej Z. S. R. R.

**Moskwa** W jednym z okręgów została wystawiona kandydatura Wandy Wasilewskiej do Rady Najwyższej Z.S.R.R. Znana pisarka brała udział w zebraniu przedwyborczym, dziękując za okazane jej zaufanie. Podczas zebrania wystąpił jeden z żołnierzy, bohater Związku Radzieckiego, oświadczając, że książka Wandy Wasilewskiej „Tęcza”, była jemu i wielu innym przewodnikiem w walkach z niemieckim najeźdźcą.

W czwartek rozpoczęło się pierwsze plenarne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa, przy udziale 11 delegatów następujących państw: ZSRR, Wielkiej Brytanii, USA, Polski, Australii, Brazylii, Chin, Egiptu, Francji, Meksyku i Holandii. Polskę reprezentował wice-minister Zygmunt Modzelewski, który przemawiając stwierdził m. in.

„Polska jest krajem, który najdłużej walczył i poniósł największe ofiary dla sprawy sprawiedliwości i pokoju. Dlatego z największym zainteresowaniem śledzimy wysiłki Narodów Zjednoczonych, zmierzających do upowszechnienia pokoju. Narod Polski przyłącza się do deklaracji Wielkich Narodów na rzecz zabezpieczenia pokoju”.

### Morderstwo świadka zbrodni w Łambinowicach

**Niemodlin** — Cecylia Miller, która złożyła przed mieszana polsko-radziecką komisją do badań zbrodni niemieckich zeznania na piśmie w związku z masowymi mordami, popełnionymi przez hitlerowców w Łambinowicach, została w tajemniczych okolicznościach zamordowana. Miller miała być przyjęta przez ministra sprawiedliwości Świątkowskiego. Tajemnicze morderstwo pozwala przypuszczać, że działają u nas pewne siły, którym zależy na nieujawnianiu morderstw dokonywanych przez hitlerowców.

### Niemcy mordują oficerów amerykańskich

**Norymberga.** W Passau znaleziono zamordowanych trzech oficerów amerykańskich. Śledztwo wykazało, że zostali oni zabici żelaznym łomem, następnie zwłoki zostały podpalone. Wskutek dochodzenia aresztowano wielu Niemców i natrafiono na ślad niemieckiej organizacji terrorystycznej p. n. „Acht und acht”.

### Ley był alkoholiczkiem

**New York** — Amerykańskie pismo „Herald Tribune” donosi o wyniku badań mózgu jednego z przywódców hitleryzmu, wodza Arbeitfrontu dr. Roberta Leya, który w obliczu klęski popełnił samobójstwo. Mózg wykazuje długi rozkład tkanek czuciowych typowy dla alkoholiczów i degeneratów.

### Oświadczenie Chassan Paszy

**Londyn** — Turecki minister spraw zagranicznych Chassan Pasza, delegat Turcji na londyńską konferencję O. N. Z., oświadczył, że w czasie obecnej sesji Turcja nie ma zamiaru wnieść sprawy stosunków radziecko-tureckich na porządek dzienny. Z. S. R. R. nie wysunął oficjalnie żadnych żądań terytorialnych pod adresem Turcji.



## K O L U M N A L I T E R A C K A

## Rozstrzygnięcie turnieju poetyckiego

Jury konkursowe na posiedzeniu w dniu 18 stycznia 1946 r. po rozpatrzeniu utworów poetyckich nadesłanych na konkurs literacki „Jedności Narodowej”, postanowiło nagrodzić utwory następujące:

I nagroda — godło „AD ASTRA” wiersze: „SZKLANY DESZCZ”, „NA OBCZYŹNIE”, „OJCZYŻNA”, „WOLNA UKRAINA.”

II nagroda — godło „TOR”, wiersz „ŻELAZO SPIEWAJĄCE.”

III nagroda — godło „LI”, wiersz „PARTYZANCI”.

Po otwarciu kopert z nazwiskami okazało się, że I NAGRODĘ w sumie 2.500 zł. uzyskała ob. DANUTA JANISZEWSKA, zamieszkała w Białymstoku przy ul. Konopnickiej 5, m. 2.

II NAGRODĘ w sumie 1.500 zł. otrzymał ob. JAROSŁAW T. NAWOSKI, zam. w Białymstoku przy ul. Malinowskiego 9, m. 6.

III NAGRODĘ, w sumie 1.000 zł. przyznano ob. LUCYNIE BRZEZIŃSKIEJ, zam. w Białymstoku przy ul. Piasta 11.

Pozatem wyróżniono następujące utwory:

„Powrót”

„Wiosna w parku”

„Na ścieżkach powrotu”

Na konkurs napłynęło 84 utwory poetyckie. Pięciu autorów podpisało prace imieniem i nazwiskiem, pozbawiając się przez to udziału w konkursie.

Z czterech nadesłanych utworów dramatycznych, jeden nie został wzięty pod uwagę ze względu na podpisanie go imieniem i nazwiskiem, wbrew warunkom konkursu (punkt 8). Pozostałe utwory dramatyczne nie stały na odpowiednim poziomie artystycznym. Sąd konkursowy postanowił nie nagradzać tych utworów, postanawiając jednocześnie podnieść nagrody za utwory poetyckie

I Nagroda do 2500 zł.

II nagroda do 1500 zł.

oraz wyznaczyć III-ą nagrodę w wysokości 1000 zł.

Ogłoszenie wyników konkursu na utwór prozą nastąpi w następnej Kolumnie Literackiej „Jedności Narodowej”.

O terminie rozdania nagród nastąpi oddzielne zawiadomienie.

Jarosław T. Nowakowski („Tor”)

(II)

## Żelazo śpiewające

Wydobyte z czarnych ekranów dna na zewnątrz  
Błyszczącymi świdrami godzin wojennych  
Gdy broni na szanach wolności, — żelazo śpiewne,  
Wykute nocą w fabrykach bezsennych,  
—Wtedy błogosławisz ramionami dźwigarów pościągł...  
—Kominy tryskające gwiazdami iskier  
Bierzesz w ręce chłodną łufę okrągłą,  
Śpiewającą sinymi ustami pocisków.

Koła w obrotach lśniących krają las i ziemię,  
Wagony pędzą po torach zuchwale na zachód  
Wstrząsają dreszcze światem—świat przerażony oniemiał.  
Rzęzą domy spalone przy drodze—cynkową blachą.

W skrzyniach żelaznych ciężko usnął dynamit.  
Na tędrze lokomotywy czarni zdobywcy Wolności...  
Czarni—i noc jest czarna—gładka jest jak aksamit.  
Chwieją się iskry czerwone—stapia się dym w nicości,

Śpiewa żelazo zuchwale pieśń o wolności potężną  
Ustami miliona ludzi—śrubami miliona maszyn.  
Młotami i kilofami—to oni ramiona prężą  
To walczą robotnicy, za naszą wolność i waszą.

Wydobyte z czarnych ekranów dna na zewnątrz  
Wrzącym strumieniem płynie żelazo z pieców.  
Stygnie śmiertelnie—w stal błękitną się pręży.  
Jutro już samoloty na wrogie szanice polecą

—Wtedy błogosławisz milcząc sztandarami ramion.  
Żelazną pieśń wolności w rotacji śmigieł.  
I czujesz dobrze w sercu, że nic zwycięstwa nie złamie  
Gdy czarne brylanty węgla wznosisz stalowym dźwigiem.

Wczoraj na barykadzie wydarto Wolność skradzioną.  
Dzisiaj dymią kominy od Nissy aż do Bałtyku.  
W hutach pieśń tryumfalną śpiewa żelazo czerwone  
Z którego miasta powstają—chłopów i robotników.

Dym wybucha węzłami—rozwiewa się w piórpusze  
Huczą głucho maszyny—dźwięczą kotwice okrętów  
Śpiewają pieśń stalową wolni proletariusze  
O wielkim czynie spełnionym — na barykadzie zaczęłym.

A gdy do swoich domów wracają zwycięskim krokiem  
Wiedzą już dobrze teraz jaki jest smak wolności.  
Jutro znowu wykują ciężkie stalowe bloki  
I srebrne przęśła zawisną na długim spalonym moście.

Wydobyte z czarnych ekranów dna na zewnątrz  
Ruchem zwycięskich ramion, mocą zwycięskich kroków  
Płynie żelazo do fabryk—jutro zbuduje napewno  
Trwały Zwycięski Pokój.

DANUTA JANISZEWSKA („Ad astra”) (I)

## Wolna Ukraina

## Ojczyzna

Tylko oczy zamknąć,  
a w zielonym chłodzie  
Stońce poprzec szpary  
zzielonych drzew  
Na wysmukłych trawach,  
w pawiookiej wodzie  
Wymalują nagły,  
rozłączony śpiew.

Pierwsze młode liście,  
pierwsze blade kwiaty!  
Sady błyszczą dymem  
jabłoniowych salw.  
I wystrzela złotem  
dach słomianej chały  
Pośród słoneczników  
i różowych malw.

Kolorowe chusty —  
Idą molodycie —  
Dzwonią wiadra z wodą —  
Drzemie stary most.  
Dźwięczy równa droga  
pod stopami Życia  
Słońcu w twarz się śmieje  
dobry, wiejski Los.

## Szklany deszcz

Woda pluskiem, jak nożem  
Przetnie ciszę poranną  
I opadnie srebrzystą  
Rozedrganą fontanną.

I przejrzysto-matowa  
Szklano-dźwięcznym stukotem  
Zalsni w kropkach słonecznych  
I szafirem i złotem

Lucyna Brzezińska („Li”)

(III)

## PARTYZANCI

Ukryj w głąb serca odwagę myśli  
I ciału zemsty, objęte rękami.  
Dźwięnij w głąb boru, w igliwo i liście,  
W pruchnicę pni starych o korze splekanej.  
Tropioną tajemnicę istnień, co błędzą nocami  
Oprzysj o karabin, wiszący u ramion,  
Mchem burym porosłe konary nad nami.  
Ścieżka lissia ginie w paprociach rozkołysanych.  
Cisza jestśny sami.  
Mów. — Słuchamy.  
Tam, gdzie las rozcinają obreże szyn,  
Biegąc na wschód w dal i mgłę,  
W dymie pożarów bój się wspina,  
W walce olbrzymów na życie i śmierć.  
W huku armat stal czolgów młotem  
Ziemię rozgryza. — Drą horyzontów krawędzie.  
I w oszalonych pilotów rozpędzie  
Pękają skrzydła strzaskane w locie...  
W rozbitych motorów rżącym obłędzie,  
Żegnane śmierci szachowanym jazgotem,  
Lamanym krzyżem znaczone san oloty.  
Padają płonąc. — Smugą ognia świecąc gwiazdom wśród nocy.  
Nie wiem co będzie — Wszak wiesz, twoja wieś  
Spalona. W jęku skonała matki pieśń,  
Schylonej nad syna twego kolyską.  
Piersi skrwawione w ziemi pleśń,  
Germański but wduśił granatów pociskiem.  
Ech! Szkoda słów. — szkoda łez.  
Wiesz, że już nic, nie ma nic, tylko zemsta i śmierć.  
Trzeba iść.  
Szyny dalekim dreszczem dudnią, świecą ślepiami  
Nocą sumie pociąg obładowany. Śpiewają...  
„Ach du meine liebe” — Zgin! Niedoczekanie!  
Zwal ognia i dymu. Huk wagonów splekanych,  
Noc przebił bagnetu ostrzem. Echem rozkołysanym  
W bór przyczajony wsiąkl... Ranek.  
W mchach brodatych cichnie dalekie stąpanie  
Słońca lamane promienie na konarach drzew.  
W szum senny lasu wplątane ptaków świergotanie  
W raniach pejzażu plama, żelazo i trupy stargane i krwawe.  
Przybyli pośpiesznie na autach kamraci „Ach mein Gott!”  
Zebrało trupy... Zegnał szajderyczym chichotem  
Las. Lissia ścieżką w mrok igliwa i liście  
Uszli. W pruchnicę pni pochylonych nad nimi  
Tropioną tajemnicę istnień, co błędzą polami  
Schowali, w zieleni paproci i traw rozkołysanych.  
Ręce wsparte o karabin i myśli,  
Do nowego czynu szykując i zmagani,  
Partyzanci.

Wystarczy tylko drzwi otworzyć,  
Stanąc na progu, patrzeć:  
Tam inny nawet uśmiech zorzy  
I lustra wody gładsze.

Zielone góry i doliny  
I drzewa lśnią inaczej.  
Jesienią cichą — pół równiny  
Żalostniej z wichrem płaczą.

Wystarczy tylko drzwi otworzyć,  
Stanąc na progu, czekać —  
Kto wie czy uśmiech tamtej zorzy  
Nie błysnie mi z daleka?...

## Na obczyźnie

Noc jasna. Usnął ruch i czas.  
Wmodlona w ciszę jest Notre-Dame.  
Sekwany tajemniczy blask  
Pyta: dlaczego błędzisz sam?

Porzucam miasta stary bruk,  
Kamieniem rzucam żal za siebie  
I piję wiatr, a serca stuk  
Rośnie, jak wiosną ziarno w glebie.

O dali! głos wicherami płucz,  
Gdy dłoń wyciągam — smutny żebrak,  
Bo zamiast głębi gwiezdnych ocz,  
Los dał mi życie z łez i srebra.

W następnej „Kolumnie Literackiej”  
ogłoszenie wyników konkursu  
na utwór literacki prozą





# KOLUMNA TOW. PRZYJAŹNI POLSKO-RADZIECKIEJ

## W 22-gą rocznicę śmierci Lenina

21 stycznia mija 22 lata od chwili, w której twórca i wódz partii bolszewickiej, kontynuator dzieła Marksa i Engelsa, przewodniczący Rady Komisarzy Ludowych Włodzimierz Uljanow-Lenin zamknął oczy na zawsze.

Nie ma na świecie w ludzkim języku słów, którymi dałoby się określić cały bezmiar zasług Lenina wobec demokracji w ogóle, a klasy robotniczej w szczególności.

Miała demokracja, na przestrzeni lat, wielu utalentowanych teoretyków, miała praktycznych działaczy, wodzów, którzy wysuwali się na czoło poszczególnych etapów walki na poszczególnych odcinkach. Ale nie było jeszcze, poza Marksem, w historii takiego człowieka, któryby potrafił połączyć chłodną analizę obiektywnego obserwatora, przewidującego bieg wypadków historycznych, z namiętną inicjatywą i energią bezpośredniego kierownika i wodza, kierującego tymi wypadkami historycznymi na przestrzeni paru pokoleń. Lenin był genialnym teoretykiem i genialnym praktykiem.

Włodzimierz Uljanow urodził się w 1870 roku, rozpoczął działalność rewolucyjną jako 17-letni młodzieniec w 1887 roku.

Lata młodości Lenina przypadły na jeden z najbardziej ponurych i reakcyjnych okresów w historii Rosji. Po wykonaniu przez Narodowców wyroku śmierci na Aleksandrze II, rząd carski przyspieszył likwidację połowicznych reform poprzedniego okresu. Rozszalała reakcja zlikwidowała postępową i liberalną prasę, rozpoczęła ataki na szkolnictwo. Obniżono jeszcze niski i bez tego poziom życia mas robotniczych i chłopów.

W owych czasach podstawowym światopoglądem demokratycznej młodzieży inteligentkiej było narodnictwo. Marksizm stał się dopiero pierwsze, nieśmiałe kroki.

Lenin wcześniej, jako zupełnie młody chłopiec, zrozumiał całą istotę narodnictwa, niesłuszność jego subiektywnej metody myślenia, błędność terroru indywidualnego. Już, jako student uniwersytetu Kazańskiego stał się gorącym wyznawcą Marksa i Engelsa.

Marksizm Lenina jednak daleki był od abstrakcyjnie-mechanicznego pojmowania historii, charakterystycznego dla Kautskiego lub Plechanowa. Marksizm Lenina — to żywa wytyczna rewolucyjnego działania, oparta na skrupulatnym badaniu obiektywnych przesłanek.

Teoria Marksa wzrosła na podłożu kapitału przemysłowego, teoria Lenina na podłożu kapitału finansowego, imperialistycznych wojen i rewolucji.

Socjalizm Marksa był przewidywanym i wymarzonym słowem. Przez teorię Lenina to słowo stało się ciałem i zamieszkało pomiędzy nami.

Sprawę zdobycia władzy przez ogół pracujący z klasą robotniczą na czele, traktował Lenin jako zagadnienie bezpośrednio do wykonania. I dlatego zapewnienie klasie robotniczej sojuszników w walce, zgrupowanie wokół niej najszerszych mas wyzyskiwanej i uciskanej ludności musiało mieć pierwszorzędne znaczenie.

Zagadnienie sojuszu robotniczo-chłopskiego i sprawa realizacji jego w konkretnych formach przechodzi czerwoną nicią poprzez wszystkie dzieła Lenina i całą jego działalność, począwszy od wczesnej młodości — kółek studenckich, aż do ostatnich lat życia — kierowania nawą państwową jednej szóstej części świata.

Łączy się z nią, splata sprawa chłopstwa. — Walka chłopów o ziemię obszarniczą, cerkiewną, carską, walka chłopów z przeżytkiem średniowiecza i podpora reakcji, ze zrośniętym z obszarnictwem w organiczną całość caratem.

Podobnie rzecz wygląda w sprawie narodowościowej. Lenin uważał, że proletariatus może wyjść zwycięsko z walki z caratem tylko wtedy, gdy uda się mu zorganizować i pociągnąć do wspólnej ze sobą i chłopstwem walki uciskanych i ujarzmionych przez carat ludy. Tak samo w skali międzynarodowej. — Najlepszym sojusznikiem klasy robotniczej są zniewolone i wyzyskiwane ludy kolonialne.

Drugą zasadniczą sprawą był dla Lenina zorganizowany charakter walki o władzę, było stworzenie i scementowanie partii-awangardy. Wiele lat poświęcił Lenin budowie takiej właśnie partii. W latach 90-tych zeszłego stulecia przygotowywała gazeta „Iskra” grunt dla niej. W 1903 roku powstała taka partia i określiła swoje obowiązki. W 1912 skrytykowała się ostatecznie. W 1917 roku sięgnęła po władzę i zwyciężyła.

Praktyczna działalność Lenina, to bezpośrednie kierownictwo walką ogółu pracującego w dwu rewolucjach — 1905 i 1917 roku, to skierowanie go przeciwko caratowi i przeciwko kapitalizmowi, to stworzenie pierwszego na świecie państwa socjalistycznego.

Hasło władzy dla robotników i chłopów łączyło się z zagadnieniem natychmiastowego zaprzestania wojny imperialistycznej 1914-18 r., wzięcia ziemi obszarniczej, carskiej i kościelnej przez chłopów, a fabryk przez państwo robotnicze.

Leninowi udało się wyrwać władzę z rąk warstw posiadających, udało się obronić ojczyznę przed wrogami, walcząc na 19-stu frontach, udało się położyć podwaliny pod budownictwo socjalistyczne.

Zasługi Lenina nie ograniczają się bynajmniej do Związku Sowieckiego. Jego wytyczne wskazywały drogę walczącej demokracji całego świata.

To też dzień śmierci Lenina był dniem żałoby robotniczej na całym świecie. Wszędzie, od japońskich przedziałów do kopalni diamentów Transwaalu i Oranii w chwili, kiedy składano do trumny ciało Lenina, zamilkł na 5 minut ruch uliczny. Przedstawiciele klasy robotniczej myśleli o tym, który wskazał im drogę do zwycięstwa.

Z górą dwadzieścia lat żyje, pracuje i walczy Związek Sowiecki bez Lenina. I nie opuścił bynajmniej swoich sztandarów, nie zmienił swego charakteru, zwyciężył hydrę faszyzmu hitlerowskiego. Stało się to dlatego, że na czele jego stoi współpracownik i przyjaciel Lenina, spadkobierca jego wielkiego dzieła generalissimus Stalin.

E. S.

## Radziecka Akademia Nauk Pedagogicznych

Jeszcze w roku 1943, gdy wojna była w pełnym toku, rząd radziecki postanowił utworzyć Akademię Nauk Pedagogicznych RSFR. W maju 1944 roku przystąpiono do pracy.

Akademia Pedagogiczna jest jedną w swoim rodzaju instytucją nie posiadającą prototypów ani wzorów w żadnym innym państwie. Zadanie jej i cała działalność jest dowodem wielkiego znaczenia, przywiązywanego w Kraju Rad do oświaty ludowej.

Będąc ośrodkiem myśli naukowo-pedagogicznej, Akademia stawia sobie za cel — obok naukowego opracowania problemów pedagogicznych, rozpowszechnianie wiadomości pedagogicznych, wzbogacanie wiadomości teoretycznych nauczycielstwa i rozwój oświaty ludowej w ZSRR. Na czele Akademii stoi prezydent Włodzimierz Potiomkin — Komisarz Ludowy Oświaty RSFR. W skład Akademii wchodzi 23 członków rzeczywistych i 26 członków — korespondentów. Do pracy Akademii przyciągnięto wielu wybitnych działaczy pedagogiki, doktorów nauk pedagogicznych, znanych profesorów, a jednocześnie nauczycieli szkół średnich i wykładowców wyższych zakładów naukowych.

Dzięki temu w pracach Akademii obok ludzi nauki biorą udział i ludzie praktyki, co daje nadzwyczaj dodatnie wyniki. Jednocząc

w ten sposób rozmaitych wybitnych przedstawicieli myśli pedagogicznej, Akademia opiera się w swej działalności na całej społeczności pedagogicznej.

W trzech zasadniczych dziedzinach Akademii — pedagogicznym, metodycznym i psychologicznym — opracowuje się obszerny kompleks zagadnień, związanych z nauką pedagogiczną. Akademia obejmuje szereg instytutów naukowych: teorii i historii pedagogiki, metod nauczania, psychologii, defektologii, higieny szkolnej i zabaw dziecięcych. W najbliższej przyszłości instytut oświaty pedagogicznej. Oprócz instytutów naukowych Akademia posiada jeszcze specjalną bibliotekę z dziedziny oświaty ludowej, liczącą około 500 tysięcy tomów, muzeum i Centralny Dom Artystycznego Wychowania Dzieci. Akademia opiera się w swej pracy na bazach doświadczalnych, w których przeprowadza się obserwacje praktyczne w dziedzinie nauki pedagogicznej. W charakterze takich właśnie baz do dyspozycji Akademii oddano 27 szkół średnich, między innymi szkołę w Jasnej Polanie, założoną przez wielkiego pisarza i pedagoga Lwa Tołstoja.

Akademia zajmuje się również wydawnictwem książek. Obecnie przystąpiono do wydania encyklopedii pedagogicznej i dziecięcej, w przygotowaniu jest wydanie akademickie dzieł wielkich rosyjskich

## Związek Radziecki czci pamięć Lenina

MOSKWA — W 22 rocznicę śmierci Lenina odbyły się w całym Związku Radzieckim uroczystości poświęcone pamięci Wodza Rewolucji.

W Moskwie odbyła się w Teatrze Dramatycznym akademia żałobna, podczas której wygłoszono m. in. referat na temat „22 lata pod wodzą Stalina”.

Przed mauzoleum Lenina na Czerwonym Placu w Moskwie wiekiolometrowa kolejka obywateli radzieckich oczekuje możliwości oddania hołdu Wielkiemu Bojownikowi Rewolucji w 22 rocznicę Jego śmierci.

## Zebrań nauczycieli szkół polskich w Kirgizji

W mieście Frunze, stolicy Kirgizji (ZSRR), odbyło się zebranie dyrektorów i nauczycieli szkół polskich oraz 20 klas przy szkołach rosyjskich. Na zebraniu wysłuchano sprawozdania o sytuacji w szkolnictwie polskim.

Ze sprawozdania wynika, że w ciągu dwóch lat egzystencji, szkolnictwo polskie osiągnęło poważne rezultaty w dziedzinie wychowania i nauczania. Po wysłuchaniu szeregu referatów o podstawach pracy nauczycielskiej i pracy państwowej zebrani wyrazili swą wierność demokracji, w duchu której polscy nauczyciele wychowują z dala od kraju rodzinne szeregi młodych obywateli demokratycznej Polski.

pedagogów Uszyńskiego i Lwa Tołstoja. Wyniki badań naukowych Akademii są publikowane w „Wiadomościach Akademickich” oraz w periodyku pt. „Pedagogika Radziecka”.

Ogromnie ciekawe z punktu widzenia społecznego bywają organy zwołane przez Akademię coroczne „wykłady pedagogiczne”, podczas których odczytuje się najlepsze prace naukowe wykładowców szkół średnich i wyższych.

Podobne prace napływają do Akademii z rozmaitych części Związku Radzieckiego. W ciągu krótkiego okresu nadesłano prawie 100 prac z 47 rozmaitych obwodów. Najlepsze spośród nich zostały nagrodzone.

Niedawno odbyła się kolejna sesja naukowa Akademii Nauk Pedagogicznych, na której obecni byli przedstawiciele nauki pedagogicznej Bułgarii, Polski, Czechosłowacji i Jugosławii.

Rozwiązując problemy wychowania dzieci, Akademia wnosi swój wkład do dzieła wychowywania młodych obywateli radzieckich w duchu humanitaryzmu, wolności i demokracji. Szczególnie wielkie są zadania i cele Akademii w związku ze wspaniałymi perspektywami rozwoju życia kulturalnego i ekonomicznego kraju, które otwiera przed nim nowy pięcioletni plan budownictwa na lata 1946 — 1950.



